
D.D.G. n. 3071  
   

  Unione Europea
   Repubblica Italiana

    REGIONE SICILIANA
    

        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
       Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

 IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;
Vista    la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
Visto         il D.Lgs 11 settembre 2000 n. 296 Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione

Siciliana, recanti modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 1113, in materia di
comunicazioni  e  trasporti   ed,  in  particolare,  l’art.  7  in  materia  di  servizio  pubblico  di
trasporto regionale e locale;

Visto          Il  Regolamento (CE) n.  1370/ 2007 relativo ai servizi  pubblici  di trasporto passeggeri  su
strada e   per ferrovia  e che abroga i regolamenti del Consiglio n. 1191/69 e 1107/70; 

Visto           l’art.  27 della Legge regionale 22 dicembre 2005 n.  19 ed, in particolare,  il  comma 6 in
materia di contratti di affidamento  provvisorio del servizio pubblico locale e regionale su
gomma e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art.  53 della  legge regionale  8  febbraio 2007,  n.  2,  concernente  norme modificative in
materia di T.P.L.;

Visto            il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.
3.  Modifica  del  D.P.R.  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,
pubblicato in GURS del 17 luglio 2019, n. 33;

Visto il  D.D.G. n. 1957 del  6 agosto 2019, con il  quale il  Dirigente Generale  pro tempore  del
Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  conferisce  alla  dott.ssa
Dorotea Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura Servizio 1 – Autotrasporto Persone
– Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 1° agosto 2019, con i poteri
derivanti  dall'art.  8,  della  legge  regionale  10/2000,  nonché  la  gestione  dei  capitoli  di
pertinenza della struttura;

Visto il D.P. Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020, in esecuzione della delibera n. 251 del 14 giugno
2020 con il quale è stato conferito  a decorrere dal 16 giugno 2020 al   Dott. Fulvio Bellomo
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti;

Visto il Contratto di Affidamento  Provvisorio  dei servizi  extraurbani  regionali  di  trasporto
pubblico locale  in autobus, Rep. n. 246 del 15 ottobre 2007, della durata di 36 mesi, con il
quale questa Amministrazione ha affidato, ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale
22 dicembre 2005 la concessione dei servizi pubblici di linea operanti nel comprensorio del
comune  di  Cinisi,  interessato  dal  collegamento  (Cinisi-Stazione  F.S.  E  Cinisi-Spiaggia
Ciucca) alla  ditta Autoservizi CIPRIANO VINCENZA, con sede in Capaci (PA),  Via
Giovanni Verga n. 3, codice fiscale:omissis, P.I.V.A.: 03409050824, CIG: 0282613513;

Visto   il D.D.G. n. 632 del 10 agosto 2009, pubblicato nella G.U.R.S. n. 38 del 14 agosto 2009, con
il quale è stata prorogata di cinque anni la data di scadenza dei Contratti  di Affidamento
Provvisorio stipulati ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n.
19 e successive modifiche e integrazioni;

Preso atto che in forza dell'Atto Aggiuntivo  di proroga Rep. 402 del 17 settembre 2009, la data di
scadenza del Contratto di Affidamento Provvisorio è stata rideterminata sino al 9 novembre
2015;

Visto il  D.D.G. n.  2310 del  7 ottobre 2015,  vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 13 ottobre 2015, con il quale è stato disposto:
- di rideterminare al 31 dicembre 2017 il  termine di efficacia dei rapporti  di affidamento
provvisorio, costituiti ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale n. 19/2005;

1
1



-  di  procedere alla rimodulazione dei  programmi  di  esercizio dei  rapporti  di  affidamento
provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza regionale tali da assicurare una riduzione non
inferiore al 6% dei relativi corrispettivi, per gli anni 2016 e 2017;
- di assegnare le risorse scaturenti dalla riduzione di cui al punto 2 ai servizi di T.P.L. di
competenza comunale; 

Visto l'Atto  di  “Rimodulazione  del  programma  di  esercizio  di  cui  ai  rapporti  di  affidamento
provvisorio dei servizi extraurbani di trasporto pubblico locale in autobus già in concessione
regionale”, Rep. n. 11341 del 10 maggio 2016, stipulato ai sensi del D.D.G. n. 2310 del 7
ottobre 2015 tra la Regione Siciliana e la citata impresa, registrato presso l'Agenzia delle
Entrate di Palermo, con il quale è stata rideterminata al 31 dicembre 2017 la scadenza del
rapporto di cui al precedente Contratto di Affidamento Provvisorio Rep. n.246/2007, nonché,
a far data dal 1° gennaio 2016, il nuovo corrispettivo contrattuale e il nuovo programma di
esercizio;

Visto il D.D.S. n.1257/S1 del 31 maggio 2016, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato
regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  il  10  giugno  2016,  con  il  quale  è  stato
approvato il citato Atto di Rimodulazione; 

Visto             l’art. 15  della   legge   regionale  9 maggio 2017  n. 8  concernente  la “proroga     dei 
contratti di servizio pubblico locale”;

Visto             il DDG n. 3000 del 30 novembre 2017 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto           l'art. 13  della legge regionale  19 luglio 2019  n. 13  con  il  quale è   stata  disposta la

ulteriore proroga di 36 mesi dei contratti  di affidamento di  cui  all'art.  27  della  legge
regionale 22 dicembre 2005, n. 19;

Preso atto    della sentenza della Corte Costituzionale n. 16 dell'11.2.2021, pubblicata in GU 1^ Serie
Speciale n. 7 del 17.2.2021 con la quale è stata dichiarata la illegittimità costituzionale
dell’art. 13 della  sopra citata legge regionale  19 luglio 2019  n. 13  con  il  quale è stata
disposta  la proroga di 36 mesi dei contratti di affidamento di  cui  all'art. 27  della  Legge
regionale 22 dicembre 2005, n. 19;

Preso atto    al contempo della sopravvenuta pandemia Covid 19 e dei gravi  scompensi finanziari  da
essa generati sul settore del trasporto pubblico locale, con  incertezza gestionale  anche in
termini economici  riguardo al ripristino del regime ordinario, situazione  che ha reso
necessario - a livello nazionale - la adozione di provvedimenti di emergenza volti pure a
garantire la continuità della erogazione dei servizi di trasporto pubblico locale;

Visto             in particolare  l'art. 92, c.4 ter del D.L. 17.3.2020 n. 18, convertito con L.24 aprile 2020 n.
27 con il quale è stato disposto che "Fino al termine delle misure di contenimento del
virus  COVID-19,  tutte  le  procedure  in  corso,  relative  agli  affidamenti  dei  servizi  di
trasporto  pubblico  locale,  possono  essere  sospese,  con  facolta'  di  proroga  degli
affidamenti in atto al 23 febbraio 2020 fino a dodici mesi successivi alla dichiarazione di
conclusione dell'emergenza; restano escluse le procedure di evidenza pubblica relative
ai servizi di trasporto pubblico locale gia' definite con l'aggiudicazione alla data del 23
febbraio 2020";

Visto         il  D.L. 14.1.2021 n. 2,  convertito con modificazioni dalla L. 12.3.2021 n. 29,  ed in
particolare  l'art.  1,  che  ha  prorogato  al  30  aprile  2021 lo  stato  di  emergenza  Covid
(dapprima decretato alla data del 31.1.2021 dall'art. 1, comma 1, del D.L. 25.3.2020, n.
19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35);

Vista          la proposta di proroga  contrattuale dei contratti di servizio di trasporto pubblico locale a
carattere regionale formulata, ai sensi del citato  art. 92, c.4 ter del D.L. 17.3.2020 n. 18,
convertito con L.24 aprile 2020 n. 27,   da questo Dipartimento con nota n. 8256 del 15
febbraio c.a., alle Aziende esercenti il trasporto pubblico extraurbano - ivi inclusa la ditta
Autoservizi  CIPRIANO  VINCENZA,  innanzi  citata  -  alle  condizioni  economiche  e
regolamentari  in  atto  previste  e  fatta  salva  espressamente   la  facoltà   della
Amministrazione  di  rideterminare  gli  aspetti  economici  in  relazione  alle  dotazioni
annuali  di bilancio, con conseguente riequilibrio sinallagmatico attraverso la connessa
ridefinizione dei contenuti dei programmi di esercizio;

Considerato  che  dai  controlli  effettuati   sulla  regolare  esecuzione  del  contratto  di  servizio Rep.  n.
246/2007  e  ss.mm.e  ii.,  espletato  dalla  ditta  Autoservizi  CIPRIANO VINCENZA  sono
emerse diverse irregolarità, quali:

2
2



- mancata istituzione del sito internet dell'Azienda, così previsto all'art. 11 del contratto Rep.
n. 246/2007;

- mancato inserimento o integrazione  dei dati  economici  e trasportistici  nella banca dati
dell'Osservatorio sulle politiche del TPL, inerenti i servizi oggetto di “obbligo di servizio”
anno 2018 e anni precedenti,  così come previsto dal Decreto Interministeriale n. 423 del
22 novembre 2013;

-  mancata  dotazione  del  “Sistema  di  Trasporto  Intelligente  (I.T.S.)”, così  come
espressamente previsto dall'art. 4 del D.D.G. n. 3000 del 30/11/2017 e ss.mm.e ii.;

Viste le note dipartimentali prot. n.24934 del 10 giugno 2020, prot. 55380 del 20 novembre 2020,
le note e-mail del 03 settembre 2020 e del 14 settembre 2020 e le interlocuzioni telefoniche
con le quali la ditta Autoservizi CIPRIANO VINCENZA è stata invitata ad ottemperare alle
irregolarità riscontrate;

Vista la nota n. 14115 del 18 marzo 2021 con la quale questa Amministrazione,  stante il perdurare
delle irregolarità e la mancata dichiarazione di  accettazione della proroga  entro i  temini
stabiliti, ha comunicato alla ditta Autoservizi CIPRIANO VINCENZA la risoluzione del
contratto Rep. n. 246 del 15 ottobre 2007 e ss.mm. e ii. a far data del 15 febbraio 2021;

Vista          la nota del 13 aprile 2021, acquisita in pari data al prot. n.18527, con la quale la  ditta
Autoservizi  CIPRIANO VINCENZA,  dichiara  tardivamente  di  accettare  la  proposta  di
proroga;

Viste anche  le  risultanze  del  sopralluogo ispettivo  effettuato  in  data  19  aprile  202,  che  hanno
accertato pure  la mancata effettuazione delle corse relative alle linee, oggetto del contratto di
servizio:
1   Cinisi - capolinea Piazza Vittorio Emanuele Orlando – Stazione f.S Piraineto

con numero 10 coppie di corse giornaliere; 
2   Cinisi - capolinea Piazza Vittorio Emanuele Orlando – Spiaggia Ciucca

con  numero 3 coppie di corse giornaliere,
unitamente  alla  inesistenza,  anche  ai  capolinea  Piazza  Vittorio  Emanule  Olando/Stazione
Piraineto/Spiaggia Ciucca, della obbligatoria segnaletica verticale, ai sensi dell'art. 352 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della strada;

Vista la nota prot. n. 22930 del 05 maggio 2021 con la quale sono state richieste al Comando di
Polizia Municipale del Comune di Cinisi  informazioni attinenti allo svolgimento delle corse
(Cinisi-Stazione f.S e Cinisi-Spiaggia Ciucca), da espletarsi da parte della ditta  Autoservizi
CIPRIANO VINCENZA;

Vista la nota del 23 maggio 2021, acquisita al prot. n.27197 del 25 maggio 2021 con la quale il
Comando  di  Polizia  Municipale-Sezione  di  Polizia  Giudiziaria  del  Comune  di  Cinisi  ha
comunicato che, a causa di guasti e problemi tecnici al mezzo, in atto la  ditta  Autoservizi
CIPRIANO VINCENZA non svolge nessun servizio di linea;

Vista altresi la visura effettuata sul Portale dell'Automobilista in data 19 aprile 2021 dalla quale si
evince che  gli   unici veicoli utilizzati    dalla ditta Autoservizi CIPRIANO VINCENZA ed
autorizzati all’espletamento dei servizi pubblici di linea oggetto del contratto di servizio sono
stati  sottoposto  a  ultima   revisione  soltanto  rispettivamente  in  data   24  febbraio  2012 e
17.11.2016 e che entrambi sono sprovvisti di  copertura assicurativa,  circostanze  impeditive
alla circolazione dei  mezzi ed al conseguenziale espletamento dei servizi pubblici affidati; 

Considerato,  pertanto,   anche  dagli  elementi  acquisiti  sopra  richiamati,   provato  il  prolungato
inadempimento della prestazione contrattuale oggetto del contratto di servizio Rep 246/2007,

Considerato che  ai  sensi  dell'art.18,  comma  3  lett.  a),  b),  c)  e  d)  del  Contratto  di  Affidamento
Provvisorio  dei servizi  extraurbani  regionali  di  trasporto pubblico locale  in autobus,  Rep.
n. 246 del 15 ottobre 2007 e ss.mm. e ii. stipulato tra  l'Amministrazione regionale e la
ditta Autoservizi CIPRIANO VINCENZA sussistono motivi di:
-  sospensione ingiustificata dell'attività  da parte dell'Impresa;
-  gravi  ed  ingiustificate  irregolarità  nell'esercizio,  reiterate  nel  tempo  che  hanno

compromesso la regolarità e la sicurezza dell'esercizio medesimo;
-  mancata ottemperanza alle norme di legge ed ai regolamenti;
-  mancanza di requisiti tecnici per l’espletamento delle attività;

Ritenuto       pertanto, di dovere confermare la risoluzione di diritto del contratto di servizio Rep.
n. 246 del 15.10.2007 e ss.mm. e ii, già comunicata con nota 14115 del 18 marzo 2021, 

3
3



Vista          la legge regionale 15 aprile  2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2021,  Legge di stabilità regionale”;  

Considerata anche la improcedibilità dell’accettazione tardiva della proroga ex art. 92 c.4 ter del D.L.
17.3.2020 n. 18 manifestata dalla predetta Azienda, in quanto pervenuta successivamente
alla  cessazione   del  contratto  (dapprima  prorogato  ai  sensi  dell 'art.  13  della  legge
regionale  19 luglio 2019  n. 13),  determinata per effetto del pronunciamento della Corte
Costituzionale con sentenza n. 16 dell'11.2.2021, pubblicata in GU 1^ Serie Speciale n. 7
del 17.2.2021,

Vista             la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana
per   il triennio 2021-2023;

Vista la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 inerente direttive in tema di controlli amministrativo-
contabili e preso atto delle indicazioni in essa contenute in ordine alla semplificazione del
flusso  documentale  degli  atti  da  sottoporre  a  controllo  preventivo  della  Ragioneria
Centrale;

          D E C R E T A

Art. 1 Per i motivi citati in premessa, si conferma la risoluzione, a far data dal 15 febbraio 2021,
del  Contratto di Affidamento  Provvisorio  dei servizi  extraurbani  regionali  di  trasporto
pubblico locale  in autobus, Rep. n. 246 del  15 ottobre 2007 e ss.mm. e ii.  stipulato tra
l'Amministrazione regionale e la ditta Autoservizi CIPRIANO VINCENZA, con sede in
Capaci (PA),  Via Giovanni Verga n. 3, codice fiscale: omissis, P.I.V.A.: 03409050824,
CIG: 0282613513,   

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98,
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito
internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla
data di emissione e sarà trasmesso per il visto  alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità
ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo,15 ottobre 2021  

                          Il  DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                                 f.to              Dott. F. Bellomo

Il dirigente del servizio
      Dora Piazza
                                                                                                                

4
4


